

شماره ۱۱، ۲۲، ۲
تاریخ ۱۴۰۲، ۰۷، ۱۶

باسمه تعالی

شیوه‌نامه اجرایی اوکین رویداد سراسری رقابت تیم‌های دانشجویی در کرسی‌های آزاداندیشی

«اقدام عملی در راه‌اندازی کرسی‌های آزاد اندیشی و رقابت گسترده گروه‌های دانشجویی بی‌گمان در شمار افتخارات دانشگاه آزاد اسلامی ثبت خواهد شد. از مدیریت دانشگاه و دانشجویان متشکرم. این سنت حسنه باید در این دانشگاه و دانشگاه‌های دیگر ادامه یابد؛ ان شاء الله»
«پیام مقام معظم رهبری مد ظله العالی به نخستین رویداد ملی کرسی‌های آزاد اندیشی (۱۳۹۹)»

مقدمه

با توجه به برگزاری موفق سه دوره رویداد سراسری رقابت تیم‌های دانشجویی در کرسی‌های آزاداندیشی در سال‌های ۱۳۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ در دانشگاه آزاد اسلامی و استقبال بی‌نظیر دانشجویان، معاونت فرهنگی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و معاونت فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و دانشگاه آزاد اسلامی در نظر دارند در راستای تحقق منویات مقام معظم رهبری حفظه العالی، در ایجاد محیط سالم برای شکل‌گیری بحث‌های تخصصی و تضارب آراء و ارتقاء فرهنگ گفت‌وگوی مستدل، مستند و اخلاقی؛ و در پاسخ به دستور معظم‌له مبنی بر تداوم «این سنت حسنه در دانشگاه‌های کشور» با عنایات الهی «اولین رویداد سراسری رقابت تیم‌های دانشجویی در کرسی‌های آزاداندیشی» را در واحدهای سراسر کشور در دو سطح، استانی و کشوری برگزار نمایند. لذا شیوه‌نامه استانی این رویداد سراسری به شرح زیر ارسال می‌گردد.

ماده ۱: تعاریف

۱-۱) دانشگاه: دانشگاه‌های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و دانشگاه آزاد اسلامی

۱-۲) کرسی آزاداندیشی: گروهی است متشکل از چهار عضو دانشجو (مقاطع کاردانی - کارشناسی و کارشناسی ارشد، دکتری حرفه‌ای و دکتری تخصصی) که هر تیم دارای دو عضو سخنران و دو عضو پژوهشگر (که منابع و اطلاعات محتوایی لازم را در اختیار اعضای گروه قرار می‌دهند) بوده و طبق ضوابط و الزامات اجرایی رویداد سراسری به رقابت می‌پردازند. نشستی است آزادانه، منطقی و اخلاق‌مدار که با حضور طرفین صاحب‌اندیشه حول موضوعات مختلف فکری، سیاسی، فرهنگی و علمی برگزار می‌گردد، به‌نحوی که دو طرف از نظر تعداد و سطح علمی افراد متناسب باشند.

۱-۳) رویداد سراسری: رویداد سراسری رقابت تیم‌های دانشجویی در کرسی‌های آزاداندیشی، که به اختصار در شیوه‌نامه «رویداد سراسری» نامیده می‌شود، ویژه تمام واحدها و مراکز آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی، دانشگاه‌های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی است که در دو سطح استانی و کشوری به‌نحوی که در این شیوه‌نامه اعلام می‌گردد، برگزار می‌شود.

عباس شیرواژن
معاون فرهنگی و دانشجویی
وزارت بهداشت، درمان و آموزش

فرزاد جهان بین
معاون فرهنگی و دانشجویی
دانشگاه آزاد اسلامی

عبدالحسین کلانتری
معاون فرهنگی و اجتماعی
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

مهدی فاطمی پور
معاون فرهنگی سیاسی
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها

۱۱، ۲۲، ۲۳
تاریخ: ۱۴، ۲۰، ۷، ۱۶

۴-۱) داور: فردی است از اساتید دانشگاه و یا دانشجویان دکتری که با رعایت اخلاق، انصاف و بی‌طرفی و در چارچوب اصول علمی و بر اساس شرایط مندرج در این شیوه‌نامه و فرم‌های داوری به ارزیابی عملکرد تیم‌های شرکت‌کننده در رویداد پرداخته و نتیجه قضاوت خود را اعلام می‌کند.

۵-۱) هیئت داوران: هیئتی است متشکل از ۳ داور در مرحله استانی که بر اساس ضوابط اعلامی شورای علمی رویداد سراسری توسط دبیرخانه استانی انتخاب می‌شوند.

۶-۱) رئیس هیئت داوران: در مرحله استانی رویداد از میان هر هیئت داوری، یک نفر به‌عنوان رئیس هیئت داوران توسط دبیرخانه استانی انتخاب می‌شود.

۷-۱) کارشناس مجری: در هر کرسی آزاد اندیشی، حضور یک فرد از کارکنان یا اساتید با عنوان کارشناس مجری ضروری است. کارشناس مجری وظیفه مدیریت جلسه را برعهده دارد و حق اظهار نظر و دخالت در گفتگوها را ندارد. این فرد کسی است که علاوه بر توانایی اداره فضای جلسه و مدیریت گفتگوها، به موضوع آن رقابت نیز تسلط داشته و می‌تواند گفتگوها را ذیل موضوع رقابت متمرکز کند و از پراکنده‌گویی و خارج شدن از موضوع جلوگیری نماید. وظیفه دیگر کارشناس مجری شرح و بسط روند اجرایی رقابت در ابتدای برنامه و پیش از آغاز گفتگوهاست؛ و در صورت ضرورت و پس از پایان رقابت و اعلام نتیجه به تشخیص رئیس هیئت داوران می‌تواند در خصوص زوایای بحث و محورهای اصلی موضوع رقابت مطالبی را بیان کند. کارشناس مجری می‌تواند از اساتید، کارکنان و یا دانشجویان مسلط و آشنا با فضای کرسی‌های آزاداندیشی باشد.

۸-۱) تیم دانشجویی شرکت‌کننده در رویدادها: گروهی است متشکل از چهار عضو دانشجو (مقاطع کاردانی - کارشناسی و کارشناسی ارشد، دکتری حرفه‌ای و دکتری تخصصی) که هر تیم دارای دو عضو سخنران و دو عضو پژوهشگر (که منابع و اطلاعات محتوایی لازم را در اختیار اعضای گروه قرار می‌دهند) بوده و طبق ضوابط و الزامات اجرایی رویداد سراسری به رقابت می‌پردازند.

۹-۱) مرامنامه: مرامنامه یا منشور اخلاقی، رعایت مبانی علمی و همچنین اخلاق مناظره در فرآیند برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی است که به‌عنوان راهنمای پشتیبان رویداد سراسری محسوب می‌شود و از این پس «مرامنامه» نامیده می‌شود. محتوای مرامنامه از مراجع اصلی در فرآیند ارزیابی هیئت داوران می‌باشد.

۱۰-۱) کارگاه‌های آموزشی محتوایی و توجیهی: دبیرخانه استانی موظف است با هماهنگی دبیرخانه مرکزی، علاوه بر برگزاری کارگاه‌های آموزشی مربوط به هر محور (بر اساس سرفصل‌های ابلاغی در شیوه‌نامه حاضر)؛ جلسه توجیهی برای تیم‌های دانشجویی شرکت‌کننده تشکیل داده و در آن، شیوه‌نامه اجرایی رویداد سراسری کرسی‌های آزاداندیشی و مرامنامه را تشریح و در اختیار شرکت‌کنندگان قرار دهد تا در چارچوب قوانین و مقررات ابلاغی فعالیت نمایند.

۱۱-۱) استاد مشاور: استاد مشاور در هر تیم وظیفه پشتیبانی علمی اعضای تیم را برعهده خواهد داشت. دانشجویان شرکت‌کننده می‌توانند در صورت تمایل از یکی از اعضای هیئت علمی یا مدرّسین دانشگاه که فردی علاقمند، دلسوز و متعهد به ارزش‌های دینی است، به‌عنوان استاد مشاور و پشتیبان بهره‌مند شوند. حضور اساتید تنها به‌عنوان پشتیبان و راهنمای علمی دانشجویان در رویداد بوده و اساتید نباید در روند برگزاری و مسائل اجرایی رویداد مداخله نمایند.

۱۲-۱) محورهای رویداد: محورهای رویداد عبارتند از: ۱. فرهنگی؛ ۲. اجتماعی؛ ۳. سیاسی؛ ۴. اقتصادی؛ ۵. سلامت؛ ۶. هنر و معماری.

ماده ۲: اهداف

مهم‌ترین اهداف برگزاری این رویداد سراسری عبارتند از:

عباس شیروازن
معاون فرهنگی و دانشجویی
وزارت بهداشت، درمان و آموزش

فرزاد جهان بین
معاون فرهنگی و دانشجویی
دانشگاه آزاد اسلامی

عبدالحسین کلانتری
معاون فرهنگی و اجتماعی
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

مهدی فاطمی پور
معاون فرهنگی سیاسی
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها